Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 17.

Mercuri 9. Maiu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

C a p u t VI.

Successio Archi-Eporum in Trannia.

Primus ejus nomen reperitur in Trannia Eppus fuit saeculo quarto Theophilus, qui anno 325 concilio Niceno interfuit, ut memorat Eusebius I. De vit. VII. Hic residentiam suam Zarmizaegethusae, seu Augustae Daciae habuit. Haec civitas in Districtu Hatzég, et cum destructa successu temporis fuisset, videtur, quod Eppi postea in Sylvas residere coeperunt, ubi monasterium etiam habebant, ut etiam hodie, et hinc Eppatus Sylvasiensis dictus est, postea eversus titulus et jurisdictione Eppatus Sylvasiensis tota devoluta est in Archi-Eppum Albo-Juliensem.

Theotimus post Theophilum fuisse. reperitur, an vero immediate successerit, incertum est. Hunc exceptit in Eppatu.

Ulphilas seu Euphilas, qui cum iret Constantiopolim ad Imperatorem Valentem auxilium petitum contra Athanaricum haeresim arianam in Daciam retulit, quae diu sequaces et sectatores habuit et usque ad tempora S. Stephani Regis Hungariae penitus extingui non potuit. Dicuntur hi Gothorum quoque Eppi, eo quod Gothi illo tempore Daciam infestabant, donec etiam subjugarunt. Postea series Epporum in ea parte Dacie, quae modo Trannia dicitur, ignoratur. Caeterum arianam haeresim Daco-Romani non sunt amplexi, sed Gothi, qui in hac Dacie Provincia manebant.

Alter Eppus, ejus nomen habemus, est Hierotheus, quem Gyula senior Tranniae Dux, avus maternus S. Stephani Regis Hungarie, Constantinopoli, ubi ipse Dux baptizatus est secum in Tranniam adduxit.

Hic quandiu Gyula vixit, magno emolumento Ecclesiae Dei fuit; vitae caeterum exemplaris et sanctae fuisse perhibetur, cum propter pietatem suam electus fuerit et designatus Eppus inter infideles, quos convertere et instruere atque pascere exemplo et verbo veritatis debebat, sed postquam Gyula junior regimen suscepit, supersticio in gente Trannia Hungarorum iterum pullulare coepit, multi etiam ex baptizatis ad idolorum cultum reversi sunt, soli Valachi in Christi confessione constantes manserunt. Postquam vero S. Stephanus Hungariae Rex Gynlam penitus vicisset, et Tranniam hungariae adjecisset, Valachis facta est potestas Eppum sibi in locum Hierothei eligere, quemadmodum et elegerunt, electus dein ad Archi-Eppum Valachiae Argiensem pro consecratione ivit, a quo consecratus in sedem rediit. Consuetudo ista et mos ut Tranniae Valachorum Archi-Eppi ab Archi-Eppo Valachiae Transalpinae consecretur ab antiquo promanavit, cum enim in Trannia Valachi multas fuissent perpessi persecutio[n]es, adibant suos nationales, a quibus etiam solatia secum referebant, tam Ecclesiastica ornamenta quam etiam personalia, et quia ob easdem persecutio[n]es successive tantum Archi-Eppus remansit, utique ad Valachiam pro ordinatione recurrere debebat. Hinc exortus est etiam titulus quem habet Archi-Eppus Valachiae: Exarchae Plagenarum, et Hungariae Partium, qua nimur se Valachorum natio extendit. Anno vero 1595 tempore Sigismundi Bathori Tranniae et Michaelis Valachiae Principum, in pactis ita statutum legitur: „Omnes etiam Ecclesiae Valachicales in ditionibus suaे Serenitatis (Sigismundi Bathori Tranniae Principis) existentes, erunt sub jurisdictione et dispositione Archi-Eppi Tergovistensis, juxta ecclesiastici juris et ordinis illius Regni dispositionem, preventusque suos solitos et ordinarios percipere poterunt. Qui vero Hierotheo successerunt usque ad an-

num Chti 1348 non reperio, deinceps quinam fuerint ordine exponam.

Joannes Primus, Cathedram Archi-Eppalem concendit anno circiter 1348.

Nicephorus Primus, anno circiter 1336 Ecclesiae regimen inchoavit.

Theophanes Primus, ab anno circiter 1376 ad annum 1391 Ecclesiam rexit.

Nicephorus Secundus, successit postea in Archi-Eppali Cathedra.

Dionysius, postea Archi-Eppale regimen inchoavit.

Nicolaus Primus, postea successit.

Arsenius Primus, postea consecratus est Archi-Eppus circa annum 1428.

Euthimius Primus, postea extitit Archi-Eppus.

Basilius Primus, dein fuit.

Nicolaus Secundus, Cathedram Archi-Eppalem anno circiter 1459 concendit.

Theodosius Primus, postea factus est Archi-Eppus.

Joannes Secundus, postea Archi-Eppus fuit.

Theoctistus, in Archi-Eppali dignitate Joannem exceperit, et Ecclesiam rexit usque ad annum 1519.

Gerasimus, postea anno 1521 successit, obiit autem anno 1529.

Jorestes, factus est Archi-Eppus anno 1531, mortuus anno 1537.

Theophilus postea successit anno 1538, mortuus est anno 1553.

Stephanus successit anno 1553, mortuus est anno 1560.

Genadius, postea dignitatem Archi-Eppalem anno 1562 obtinuit. Hic primos libros Valachico idiomate literis Illyricis alias Cyrillianis imprimi fecit, mortuus est anno 1585.

Joannes III., postea Metropolita extitit, vir religiosus. Ab hoc habetur pastorale argenteum cum inscriptione Slavo-Ruthena, tandem post multas vexas acatholicorum anno 1602 obiit. Hujus tempore Michael Transalpinae Valachiae Princeps residentiam Archi-Eppalem Albae-Juliae ruinae proximam a fundamentis restauravit et auxit, templum necessariis instruxit.

Josephus, postea successit, qui multa perpessus est ab aliis nationibus, nam ob odium, quo in Michael, qui de ipsis triumphavit, ducebantur, persequebantur et alios Valachos; obiit circa annum 1613.

Daniel, postea dignitatem Archi-Eppalem gessit, usque ad annum 1618.

Sabbas successit anno 1618, mortuus est anno 1625.

Genadius II., 1627 electus est, obiit anno 1639.

Jorestes II., successit anno 1640. Sub isto coeperunt acatholici libros contra Religionem Valachico idiomate imprimere, talis est concionatorius quidam multis contra Religionem Valachorum erroribus inspersus. Praeterea unio quoque tentata est Valachorum cum Heterodoxis, quia vero Valachi Ritum Ecclesiae orientalis dimittere nollent, invenerunt acatholici medium, quo inquietabant Ritum aliasque ceremonias et jejunia non adversari Sacrae Scripturae, esque res adiaphoras seu indifferentes, quare Valachi si ea deserere noluerint, propter oeconomiam Ecclesiasticam tolerentur ea servare, sedulo tamen a praejudiciis similibus dedoceantur, et non operibus aut intercessionibus hominum mortuorum, sed soli fidei salutem suam adscribere instruantur; at cum Valachi hanc Unionem in Religionis fideique suae ruinam observarent, quod ipsis Religiosus quidam Seraphim ab Archi-Eppo Valachiae missus ostendit, paucos post dies Unionis vinculum ruperunt. * Hic in scripto Michaelis Apafi Principis Tranniae, quo Simeonem Stephanum denominat Eppum reperiuntur Archi-Eppi Valachorum: Georgius Bradi, post eum Elias Forest, qui ultimus, ut in eodem scripto traditur, propter perversorum morum vitam in Synodo magna cleri est depositus. Postea successit.*)

Simeon Stephanus II., anno 1648 Archi-Eppali mitra potitus est, fuit hic vir Calvinianis multum indulgens, ut majora mala ab Ecclesia avertere possit. Tempore hujus virus suum effuderunt Haeretici. Tunc prodiverunt Pastilae, hoc est panis vino immixtus populo in die paschatis dabatur loco sacramenti Eucharistiae taliterque sacrosanctum Eucharistiae sacramentum sensim sublatum, et Calvinianam Caenam Dominicam pro eo substituere volebant eacodoxi. Praeterea mandatum est datum, quo Valachis permittitur quidem, sed solum ob ornatum in templis, et domibus sanctorum imagines servare. Sub hoc Archi-Eppo prodiverunt libri corruptissimi in materia Religionis, et summae blasphemiae, opera acatholicorum, et sumptibus Haeretici Principis Tranniae editi. Caeterum Stephanus nunquam approbavit istos,

*) In margine scriptum. Editor.

sed tolerare quemadmodum Praedecessor ejus cogebatur, mortuus est anno 1656.

Josaphat, postea successit, qui obiit anno 1658.

Sabbas II., postea Archi-Eppus extitit. Hic originem suam trahebat ex nobilissima familia ex Valachia, qui ante aliquot tempus in Tranniae Principatum transierat, et in possessionem Vestem domicilium suum collocarat, anno 1659 Archi-Eppatus regimen, vel potius martyrium inchoavit. Hic a Principe Tranniae in negotiis Regni ad Portam Ottomana Constantinopolim delegatus fuit, qua legatione optime et sapientissime functus est, tandem propter Religionis zelum, et constantiam in odium acatholicon et ipsius Principis devenit, ea propter plurima mala ab Haereticis perpessus, qui incessanter occasionses quaerebant ipsum vexandi, et degradandi. * ipsa etiam Principis conjux, cur et quare pro certo affirmare haud possum, odio ferebatur in Eppum, et eum vexandi occasiones quaerebat*), unde accidit, ut vice quadam in claustro Balasfalvensi a Principe ad prandium invitatus fuerit, ut sive in discursu, sive alia in re ipsum caperent, et id circa subornatur ab Heterodoxis, faemina quaedam, ut catulum caninum panniculis involutum Archi-Eppo ad mensam existenti ferret, et tamquam moribundo ab eo Baptismi Sacramentum sine mora conferri petat, dicatque non adesse ullum alium Valachicum sacerdotem, a quo baptizari possit. (Tunc Balasfalvae nec templum, nec sacerdotem Valachi habebant, soli enim Hungari Balasfalam incolebant. Valachi vero alii non erant, nisi qui in servitiis apud Hungaros erant, quique pastores agebant). Facit ergo faemina impositum sibi mandatum. Archi-Eppus vero subodorans dolum: surgit a mensa evolutisque panniculis conspiicit canem, deinde ad mensam pergens tollit de patina sua raphanum, (erat enim dies esurialis), quem porrigit cani; ast canis renuit accipere; rediit iterato Archi-Praesul ad mensam, ac de patina, qua Princeps cum sua Hæresecos sequacibus comedebat, carnis frustulum tollit, et cani porrigit. Canis vero cum aviditate deglutit. Tunc Archi-Eppus ait: Non est meae religionis, quia eadem mecum fercula comedeleret, baptizent eum ii, quibuscum eosdem cibos comedit; horum enim religionis merito censem. Quidam dicunt, quod cum esset Archi-Eppus ad mensam Principis, canis par-

vulus Princepissae aderat; interrogat Princeps Archi-Eppum cujusnam Religionis sit caniculus ille? Archi-Eppus tunc cani porrigit raphanum, et canis noluit comedere, postea ex fereulis Principis carnis frustum tollens cani tradit, quod eum aviditate comedit. Tunc Archi-Eppus ait: non est meae religionis, quia non comedit eadem mecum fercula, sed ejus religionis se probat, enjus fercula comedit. In iram actus Princeps jubet Archi-Eppum colaphis caedi, et in custodia detineri, donec paulo post in oppido Vintz in Ecclesiam introduci jubet, ubi omnibus Archi-Fppalibus ornamentis et insigniis ornatus in ambonem ascendere jubetur, tunc Archi-Diaconus et Vintz Cleri Notarius, * qui ut placaret Principi non aequo animo ferebatur in suum Praesulem,*) ambonem ascendens tollit de capite Archi-Eppi Mitram inclamando: Non est dignus, dein Crucem, Omophorion, caeteraque Archi-Eppalia ornamenta detrahit, ad quodlibet repetens illud: Non est dignus. Postea jussu Principis extrahitur miser senecio de templo, et Albam-Juliam deportatur, ubi straminea Corona coronatus Asino inverse insidere ponitur, et sic per plateas civitates et viacos portatus ubique vexis, atque verberibus salutatur. Nec aliud ipsi remedium erat, nisi ut Calvinianam Haeresim amplectatur, sed cum id minime vellet, fustibus crudeliter caesus animam suam anno 1676 expiravit. Super nequitiae vero Principem, ultio Divina cecidit. Nam non longum intervallum transiit, et Principis conjux, quae causa vexae Archi-Eppi erat, muscas ferre non poterat, nec comedere, quae a muscis tacta fuissent, et si ipsa muscas in culina non videbat, tamen ex olfactu cognoscet, an a muscis fercula tacta fuissent, * et aneillam supra quam muscam aliquando observasset, in suum conspectum non amplius admittebat**), ita misera Princeps in domo sua inquieta fame, ut ita dicam, extincta est. Ex inde mandatum publicatur a Principe Valachis, ut diebus Mereurii, et Veneris aliisque anni jejuniorum temporibus, carnis vescantur, visitatoresque constituti sunt, qui singulas domos obligabantur visitare, ut viderent an Valachi Tyranni mandatum impleant. Valachi vero in distinctis vasis jejunalia, et carnalia fercula parabant, et intrantibus quidem visitatoribus proponebant carnalia, quae pro sequenti die tenebant,

*) In margine scriptum. Editor.

**) In margine scriptum. Editor.

jejunalia autem abscondebant. Hoc ideo crudelis Princeps mandaverat, ne Valachi ob generosum actum sui Archi-Pastoris Heterodoxis insultare possint, sed suas potius miserias propellere intenti sint. Ab hoc tempore Synodis Ecclesiae Valachorum superintendentes Calvinianae sectae praesidere cooperunt, et cum contigisset vice quadam, quod superintendens podagra laboraret, in sede reclinatoria a quatuor vel sex Archi-Diaconis, Proto-praesbyteris de hospitio ad Synodum super humeris deportabatur, nihilque sine ipsis nutu et approbatione Archi-Eppo facere licebat; et siquid fecisset pro non facto habebatur. Ex inde magis ac magis Clerus et populus Valachicus vexabatur, nullaque distinctio erat inter sacerdotem et rusticum, imo quoad gravamina, robotas, tributa, et vectigalia plusquam rustici praemeabantur. Et enim qui in Comitatu Albensi, et Hunyadiensi, et in vicinis erant, versus Bistricium pro sale, aliisque oneribus portandis, ire adigebantur, qui vero in iis partibus habitabant, haec ipsa et similia onera Torda et ex aliis locis Albam-Juliam vehere cogebantur, pro militaribus quarteriis praeprimis sacerdotum domus disponebantur, sed et principis aliorumque magnatum canes venatici Valachis parochis alendi tradedantur, et si quis horum crepuisset, aere parato sacerdos eum exolvere debebat, secus violentam executionem patiebatur. In his persecutionibus Valachorum Ecclesia in Trannia semper constans in sua religione fuit, et quamvis et Lutherani et Calviniani, et Sociniani, Antitrinitani, et Ariani sollicitarunt, minis, aliisque malis, et oppressionibus ut in haeresim inducere possint; nec blanditiis, favoribus, et aliis praerogativis Valachos allicere, et ab antiquis dogmatibus inquam eos dimovere potuerunt. Audiatur hac super re M. Georgius Hanner Trannus haeresi Lutheranae addictus, ita scribens: Soli Valachi nihil de hoc (haereseos) lumine participabant, novos ritus, et dogmata respuebant, suaque quae hactenus crediderant, constanti animo retinebant, et adhuc retinent. *)